
Provincia de Buenos Aires. Ministerio de Economía. Dirección Provincial del Registro de la Propiedad
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS

AÑO 13 N° 147

3 DE OCTUBRE DE 2011

Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As.
República Argentina

Tel. (54) (0221) 429-2500 internos 2787/2795
Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.

Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

2

Novedades Bibliográficas es un boletín mensual preparado por la Biblioteca Edgardo

Augusto Scotti. Su contenido hace referencia a la legislación, jurisprudencia y doctrina de

interés para la actividad registral, que son editados en las publicaciones que recibe la Bi-

blioteca. Para solicitarnos el material bibliográfico que haya sido de su interés, por favor

contáctenos por mail a biblioteca@rpba.gov.ar, telefónicamente al (0221)429-2500 internos

2787/2795, en Internet en nuestro sitio www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html o pueden

acercarse a nuestra sede en el 1° Piso del Instituto Superior de Registración y Publicidad

Inmobiliaria en la calle 43 N° 482 entre 4 y 5 de la ciudad de La Plata.



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

3

REVISTAS
ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento La Ley
23 de septiembre de 2011

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 71, N° 22, 29 de agosto de 2011
año 71, N° 23, 8 de septiembre de 2011

Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires
año 102, diarios del 30 de agosto al 13 de septiembre de 2011
año 102, diarios del 15 al 16 de septiembre de 2011
año 102, diario del 20 al 28 de septiembre de 2011

Constitucional. Suplemento La Ley
27 de septiembre de 2011

Cuaderno de apuntes notariales
año 3, N° 25-36, ene.-dic. de 2007
año 4, N° 37-48, ene.-dic. de 2008
año 5, N° 49-60, ene.-dic. de 2009
año 6, N° 61-72, ene.-dic. de 2010
año 7, N° 73, ene. de 2011

ElDial.Com Express
diarios del 1 al 30 de septiembre de 2011

Jurisprudencia argentina
t. 2011-III, fascículo N° 8, 24 de agosto de 2011
t. 2011-III, fascículo N° 9, 31 de agosto de 2011. Número especial : Derecho procesal constitu-

cional
t. 2011-III, fascículo N° 10, 7 de septiembre de 2011

La ley
t. 2011-E, año 75, diarios del 30 de agosto al 27 de septiembre de 2011

La Ley Buenos Aires. Revista mensual de jurisprudencia de la provincia de Buenos Aires
año 18, N° 8, septiembre de 2011

Legislación argentina
t. 2011-B
t. 2011-C, fascículo N° 5, agosto de 2011
t. 2011-C, fascículo N° 6, agosto de 2011

Penal y procesal penal. Suplemento La Ley
19 de septiembre de 2011

RAP. Provincia de Buenos Aires. Actualidad jurídica provincial y municipal bonaerense
constitucional, administrativa, ambiental y tributaria



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

4

año 9, N° 100-102, jul.-sept. de 2011

RAP. Revista argentina del régimen de la administración pública
año 33, N° 392, mayo de 2011

Revista del notariado
año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011

INFORMACIÓN

Convención Notarial (38 : 2011 ago. 31 – sept. 2 : Buenos Aires)
Conclusiones. -- EN: La ley. Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, año 1,

N° 1, 12 de septiembre de 2011, p. 7

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD

DIRECCIÓN PROVINCIAL
DTR 7/2011 (26 DE AGOSTO)

Digesto de Disposiciones Técnico Registrales del Registro de la Propiedad de la Provin-
cia de Buenos Aires. Aprobación

DTR 8/2011 (21 DE SEPTIEMBRE)
Digesto de disposiciones técnico-registrales del Registro de la Propiedad de la Provincia

de Buenos Aires. Derogación de las normas registrales que por su tenor no resultan actual-
mente aplicables referidas a medidas cautelares, automotores, inscripción provisoria, con-
fección de asientos registrales, solicitud y expedición de certificados e informes, ingreso de
la documentación, requisitos formales de la documentación, formularios, locaciones, bien de
familia, tasas por servicios registrales, resguardo de la documentación y recaudos impositi-
vos

DOCTRINA

DERECHO ADMINISTRATIVO
Los principios generales del proceso administrativo / Héctor M. Pozo Gowland. -- EN: La

ley, t. 2011-E, año 75, N° 165, 30 de agosto de 2011, p. 1

La prescripción administrativa : Hacia la función social de la propiedad / Juan L. Scatolini.
-- EN: RAP Buenos Aires, año 9, N° 100-102, jul.-sept. de 2011, p. 53



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

5

DERECHO CIVIL
Ley 26.356. Sistemas turísticos de tiempo compartido / Adriana N. Abella. -- EN: Revista

del notariado, año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p. 141

Asentimiento conyugal / dictamen elaborado por Ezequiel Cabulli. -- EN: Revista del nota-
riado, año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p. 251

Donación con aceptación diferida / Eleonora Casabé. -- EN: Revista del notariado, año
114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p. 137

Subasta por quiebra del marido, del bien en condominio con la esposa. El régimen de
bienes en el matrimonio. Nulidad procesal / Gastón di Castelnuovo. -- EN: Cuaderno de
apuntes notariales, año 6, N° 63, marzo de 2010, p. 7

La gestión de negocios no aceptada ¿Puede aceptarse luego? ¿En qué condiciones? /
Jorge Causse. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 3, N° 31, julio de 2007, p. 7

El incierto régimen de responsabilidad civil extracontractual en el fideicomiso / Maximilia-
no N.G. Cossari, Nelson G.A. Cossari. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-III, fascículo
N° 10, 7 de septiembre de 2011, p. 3

Dominio revocable : Su aplicación en distintos supuestos vinculados con el pago del pre-
cio. Efectos sobre la posesión. Resolución contractual por incumplimiento / Carlos M.
D’Alessio. -- EN: Revista del notariado, año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p. 125

Lineamientos del actual proyecto de modificación del Código Civil / Aída Kemelmajer de
Carlucci. -- EN: La ley. Colegio de Escribanos de la Ciudad de Buenos Aires, año 1, N° 1, 12
de septiembre de 2011, p. 1

La constitución de usufructo al cónyuge no titular en sede judicial / Rubén Augusto Lam-
ber. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 3, N° 27, marzo de 2007, p. 7

Distracto no causado / Rubén Augusto Lamber. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales,
año 3, N° 28, abril de 2007, p. 7

Problemática entre la disolución del matrimonio y la partición de los bienes / Rubén Au-
gusto Lamber. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 3, N° 33, septiembre de 2007, p.
7. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 3, N° 34, octubre de 2007, p. 7. -- EN: Cua-
derno de apuntes notariales, año 3, N° 35, noviembre de 2007, p. 7. -- EN: Cuaderno de
apuntes notariales, año 3, N° 36, septiembre de 2007, p. 7. -- EN: Cuaderno de apuntes
notariales, año 4, N° 37, enero de 2008, p. 7. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 4,
N° 38, febrero de 2008, p. 7. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 4, N° 39, marzo de
2008, p. 7. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 4, N° 40, abril de 2008, p. 7

Usucapión. Ejecuciones hipotecarias. Terceros poseedores / Carlos Santiago Lorda. --
EN: El Derecho, N° 12.839, 21 de septiembre de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

6

DERECHO CONSTITUCIONAL
El acceso a la información pública : Jurisprudencia de la Corte Interamericana de Dere-

chos Humanos / Jorge L. Bastons. -- EN: La ley, t. 2011-E, año 75, N° 177, 16 de septiem-
bre de 2011, p. 1

DERECHO NOTARIAL
La intervención de la función notarial en la materia registral en México / Jorge V. Pons y

García. -- EN: Revista del notariado, año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p. 275

Hacia una depuración del poder especial irrevocable / Alejandro Turjanski. -- EN: Revista
del notariado, año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p. 241

DERECHO REGISTRAL
Propiedad horizontal. Adhesión al dictamen de la asesora Marcela Tranchini sobre la

DTR 14/2010 / Rubén Augusto Lamber. -- EN: Cuaderno de apuntes notariales, año 7, N°
73, enero de 2011, p. 7

Disposición Técnico Registral 14/2010 / Marcela Haydée Tranchini. -- EN: Cuaderno de
apuntes notariales, año 6, N° 72, diciembre de 2010, p. 7

JURISPRUDENCIA ANOTADA

ASENTIMIENTO CONYUGAL
Nulidad relativa de la constitución de hipoteca efectuada por el cónyuge titular del bien sin

el asentimiento del otro. Posibilidad de confirmación posterior. (CNCiv., sala F, 30 de mayo
de 2011. P. de G., M.B. c. G., M.A. s/nulidad de escritura). -- EN: La ley, t. 2011-E, año 75,
N° 178, 19 de septiembre de 2011, p. 8

La nulidad derivada de la falta del asentimiento conyugal / Federico Russo.
-- EN: La ley, t. 2011-E, año 75, N° 178, 19 de septiembre de 2011, p. 9

CONDOMINIO
Adquisición de la mitad indivisa de un inmueble mediante boleto de compraventa. Falta

de suscripción de la escritura traslativa de dominio. Acción de división de condominio. Re-
chazo. Pretensión objetiva y subjetivamente improponible. Falta de legitimación activa del
reclamante. Derecho real de dominio no perfeccionado. Incumplimiento de los requisitos
constitutivos. Artículos 1183 y 1184 inciso 1 del Código Civil. Existencia de una sentencia
que obliga a escriturar. Situación que solo es constitutiva de derechos personales. Artículo
2505 del Código Civil. Imposibilidad de aplicar las normas del condominio por analogía. Re-
curso proscripto en materia de derechos reales. Orden público. Sistema de numerus clau-
sus. Orden cerrado. (Cámara de Apelaciones de Trelew, sala A, 21 de septiembre de 2011.
G., M.A.C. c. H., R.R. s/división de condominio). -- EN: ElDial.com Express, año 14, N°
3.364, 30 de septiembre de 2011



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

7

División de condominio : Requisitos esenciales para su procedimiento, los
presupuestos procesales y la actividad jurisdiccional. La improcedencia de la
analogía –comentario al fallo “G., M.A.C. c. H., R.R. s/división de condominio-
/ Diego Martínez Zapata. -- EN: ElDial.com Express, año 14, N° 3.364, 30 de
septiembre de 2011

DESALOJO
Demanda de desalojo. Improcedencia. Poseedor. (CCiv. y Com., Mercedes, sala III, 6 de

abril de 2011. Iglesias, María Esther c. Torres, Juan José y otros s/desalojo). -- EN: El Dere-
cho, N° 12.833, 13 de septiembre de 2011

El rechazo del desalojo cuando el demandado prueba que es poseedor del
inmueble / Ignacio M. Bravo D André. -- EN: El Derecho, N° 12.833, 13 de
septiembre de 2011

FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS DESTINADOS A ACREDITAR LA IDENTIDAD
Escritura pública de reconocimiento de filiación. Interpretación del artículo 292 del Código

Penal. (CS, 12 de abril de 2011. M., W.L. ; G., María A. y G., M.L.). -- EN: La ley, t. 2011-E,
año 75, N° 172, 9 de septiembre de 2011, p. 6

Actuación notarial y falsedad ideológica / Ezequiel Cabuli. -- EN: La ley, t.
2011-E, año 75, N° 172, 9 de septiembre de 2011, p. 6

MEDIDA DE NO INNOVAR
Procedencia de la cautelar tendiente a que no se modifique el estado dominial de un in-

mueble subastado en un proceso falencial. Tercero adquirente de buena fe que desconocía
el estado de quiebra. Ineficacia de los actos del fallido. Inoponibilidad a los terceros si el es-
tado de falencia no se encontraba públicamente registrado. (CNCom., sala C, 1 de abril de
2011. Estancias Santa Ximena S.A.). -- EN: La ley, t. 2011-E, año 75, N° 171, 8 de septiem-
bre de 2011, p. 4

Garantías constitucionales del tercero adquirente del bien sujeto a desapo-
deramiento / Sergio Mario Barotto. -- EN: La ley, t. 2011-E, año 75, N° 171, 8
de septiembre de 2011, p. 5

PRESCRIPCIÓN
Simulación. Colación. Acción de simulación promovida en forma conjunta a las acciones

de colación o de reducción. Inaplicabilidad del plazo de prescripción bienal fijado en el ple-
nario “Glusberg”. (CNCiv., en pleno, 1 de febrero de 2011. Arce, Hugo Santiago c. Arce, Ha-
ydée Cristina Carmen). -- EN: Revista del notariado, año 114, N° 904, abr.-jun. de 2011, p.
172

Un nuevo fallo plenario que pone a la prescripción al servicio de la neutrali-
zación de la simulación cuando ésta tiene como objeto burlar derechos suce-
sorios / Julio A. Martínez Alcorta. -- EN: Revista del notariado, año 114, N°
904, abr.-jun. de 2011, p. 195



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

8

SIMULACIÓN
Acción de simulación. Prescripción. Plazo. Comienzo. (CCiv. y Com., La Matanza, sala I,

30 de septiembre de 2010. Alcaraz, Jorge Alberto c. Cachia, Graciela s/simulación). -- EN:

El Derecho, N° 12.827, 5 de septiembre de 2011

Voluntad simulada / Mariano Gagliardo. -- EN: El Derecho, N° 12.827, 5 de
septiembre de 2011

JURISPRUDENCIA

COMPRAVENTA
Boleto de compraventa. Promesas unilaterales. Actos preliminares. Boletos provisorios.

Reservas. Frustración de la operación. Omisión de la inmobiliaria de comunicarle al compra-
dor la existencia de una hipoteca sobre el inmueble. Responsabilidad del corredor. Daño
moral. (CNCom., sala E, 30 de julio de 2011. Caraballo, Mirta c. Inversiones y Mandatos In-
mobiliarios S.A. s/ordinario). -- EN: AbeledoPerrot Online, 16 de septiembre de 2011

Expensas comunes. Adquisición en subasta judicial. Responsabilidad por las deudas an-
teriores a la toma de posesión. Pago por consignación. (CNCiv., sala A, 18 de mayo de
2011. Cura, Liliana G. c. Consorcio Mariscal Antonio J. de Sucre). -- EN: AbeledoPerrot On-
line, 16 de septiembre de 2011

CONDOMINIO
Partición. Judicial. Pedido de división por parte de uno de los condóminos. Indivisión for-

zosa. Aplicación del artículo 2715 del Código Civil al supuesto de los concubinos. Posterga-
ción de la división de condominio a los fines de proteger el interés familiar. (CNCiv., sala G,
29 de junio de 2011. F.G., N.L. c. A., M.R.). -- EN: AbeledoPerrot Online, 9 de septiembre de
2011

ESCRIBANOS
Fallido. Cese en su función como notario. Artículo 32, inciso 6 del Decreto-Ley 9020. Au-

sencia de vulneración al derecho constitucional a trabajar. (SC Buenos Aires, 13 de julio de
2011. B., M.Á. Registro de Contratos Públicos n°... de Vicente López). -- EN: La ley Buenos
Aires, año 18, N° 8, septiembre de 2011, p. 877

Responsabilidad civil. Entidades financieras. Bancos. Banco Hipotecario Nacional. Mutuo
hipotecario. Pérdida de la escritura. Cumplimiento del mutuo. Reconstrucción judicial. Legi-
timación pasiva. Daño moral. (CNCiv., sala M, 10 de junio de 2011. Franchi, Ana M. c. Ban-
co Hipotecario Nacional y otro). -- EN: AbeledoPerrot Online, 15 de septiembre de 2011

INTERESES
Crédito hipotecario. Intereses. Privilegios. Artículo 3936 del Código Civil. Subasta pública.

Acreedor hipotecario. Intervención. Ausencia. Consecuencias. (CNCiv., sala H, 14 de febre-



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

9

ro de 2011. Cons. J. Ramírez Velazco 739 c. D.A., M. y otros s/ejecución de expensas). --
EN: El Derecho, N° 12.840, 22 de septiembre de 2011

LAVADO DE DINERO
Procedencia de las medidas cautelares dispuestas sobre los bienes y cuentas de quien

presuntamente habría intentado lavar dinero en el país. Captura internacional por su posible
vinculación con el tráfico de drogas. (CNPenal Económico, sala A, 9 de junio de 2011. A.M.,
I. s/inf. Ley 22.415). -- EN: La ley, t. 2011-E, año 75, N° 175, 14 de septiembre de 2011, p.
10

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución y liquidación. Convenio de partición y adjudicación. Acuerdo complejo. Homo-

logación. Oposición de uno de los cónyuges. Improcedencia. (CCiv. y Com., Necochea, 1 de
febrero de 2011. P., N.-S. y S., J.A. s/incidente causa civil y comercial). -- EN: El Derecho,
N° 12.834, 14 de septiembre de 2011

SUBASTA PÚBLICA
Gastos que se devenguen a fin de cumplir la entrega de la cosa vendida. Obligación a

cargo del ejecutado. Desocupación del inmueble. (CNCiv., sala G, 12 de julio de 2011. Gon-
zález de Trasmonte, Patricia Beatriz c. Ohannessian, Zavene s/ejecución hipotecaria). -- EN:

La ley, t. 2011-E, año 75, N° 182, 23 de septiembre de 2011, p. 7

Procedencia de la subasta de la totalidad del bien ganancial. (CNCom., sala D, 3 de junio
de 2011. Bilbao La Vieja, Juan Alberto c. Talamo, Domingo Benito s/incidente de apelación).
-- EN: La ley, t. 2011-E, año 75, N° 172, 9 de septiembre de 2011, p. 7

SUCESIÓN
Sucesión intestada. Órdenes sucesorios. Del cónyuge. Concurrencia. Bienes propios del

causante. Parientes colaterales. Inmueble situado en el país. Cónyuge supérstite que no tie-
ne domicilio en el país. Lex rei sitae. (CNCiv., sala F, 14 de marzo de 2011. V.A., F.R. y
otros c. G.P.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2011-III, fascículo N° 10, 7 de septiembre
de 2011, p. 71





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

CCiv. y Com. ............................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CNCiv. ......................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CNCom........................................................ Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial.
CNPenal Económico.................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Penal Eco-

nómico.
SC ............................................................... Suprema Corte de Justicia.





Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 5
Actuación notarial y falsedad ideológica, 7
Administrativo. Suplemento La Ley, 3
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 3
Asentimiento conyugal, 5, 6
Barotto Sergio Mario, 7
Bastons, Jorge L., 6
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 3
Bravo D André, Ignacio M., 7
BUENOS AIRES (PROVINCIA), 4
Cabuli, Ezequiel, 7
Cabulli, Ezequiel, 5
Casabé, Eleonora, 5
Castelnuovo, Gastón di, 5
Causse, Jorge, 5
COMPRAVENTA, 8
CONDOMINIO, 6, 8
Constitucional. Suplemento La Ley, 3
Convención Notarial (38 : 2011 ago. 31 – sept. 2

: Buenos Aires), 4
Cossari Maximiliano, N.G., 5
Cossari, Nelson G.A., 5
Cuaderno de apuntes notariales, 3
D’Alessio, Carlos M., 5
DERECHO ADMINISTRATIVO, 4
DERECHO CIVIL, 5
DERECHO CONSTITUCIONAL, 6
DERECHO NOTARIAL, 6
DERECHO REGISTRAL, 6
DESALOJO, 7
Digesto de Disposiciones Técnico Registrales

del Registro de la Propiedad de la Provincia
de Buenos Aires. Aprobación, 4

Digesto de disposiciones técnico-registrales del
Registro de la Propiedad de la Provincia de
Buenos Aires. Derogación de las normas
registrales que por su tenor no resultan
actualmente aplicables referidas a medidas
cautelares, automotores, inscripción
provisoria, confección de asientos registrales,
solicitud y expedición de certificados e
informes, ingreso de la documentación,
requisitos formales de la documentación,
formularios, locaciones, bien de familia, tasas
por servicios registrales, resguardo de la
documentación y recaudos impositivos, 4

Dirección Provincial, 4
Disposición Técnico Registral 14/2010, 6
Distracto no causado, 5

División de condominio : Requisitos esenciales
para su procedimiento, los presupuestos
procesales y la actividad jurisdiccional. La
improcedencia de la analogía –comentario al
fallo “G., M.A.C. c. H., R.R. s/división de
condominio-, 7

DOCTRINA, 4
Dominio revocable : Su aplicación en distintos

supuestos vinculados con el pago del precio.
Efectos sobre la posesión. Resolución
contractual por incumplimiento, 5

Donación con aceptación diferida, 5
DTR 7/2011, 4
DTR 8/2011, 4
El acceso a la información pública :

Jurisprudencia de la Corte Interamericana de
Derechos Humanos, 6

El incierto régimen de responsabilidad civil
extracontractual en el fideicomiso, 5

El rechazo del desalojo cuando el demandado
prueba que es poseedor del inmueble, 7

ElDial.Com Express, 3
ESCRIBANOS, 8
FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS DESTINADOS A

ACREDITAR LA IDENTIDAD, 7
Gagliardo , Mariano, 8
Garantías constitucionales del tercero

adquirente del bien sujeto a
desapoderamiento, 7

Hacia una depuración del poder especial
irrevocable, 6

ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
INFORMACIÓN, 4
INTERESES, 8
JURISPRUDENCIA, 8
JURISPRUDENCIA ANOTADA, 6
Jurisprudencia argentina, 3
Kemelmajer de Carlucci, Aída, 5
La constitución de usufructo al cónyuge no

titular en sede judicial, 5
La gestión de negocios no aceptada ¿Puede

aceptarse luego? ¿En qué condiciones?, 5
La intervención de la función notarial en la

materia registral en México, 6
La ley, 3
La Ley Buenos Aires. Revista mensual de

jurisprudencia de la provincia de Buenos
Aires, 3



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

14

La nulidad derivada de la falta del asentimiento
conyugal, 6

La prescripción administrativa : Hacia la función
social de la propiedad, 4

Lamber, Rubén Augusto, 5, 6
Lamber, Rubén Augusto, 5
LAVADO DE DINERO, 9
LEGISLACIÓN, 4
Legislación argentina, 3
Ley 26.356. Sistemas turísticos de tiempo

compartido, 5
Lineamientos del actual proyecto de

modificación del Código Civil, 5
Lorda, Carlos Santiago, 5
Los principios generales del proceso

administrativo, 4
Martínez Alcorta, Julio A., 7
Martínez Zapata, Diego, 7
MEDIDA DE NO INNOVAR, 7
Penal y procesal penal. Suplemento La Ley, 3
Pons y García, Jorge V., 6
Pozo Gowland, Héctor M., 4
PRESCRIPCIÓN, 7
Problemática entre la disolución del matrimonio

y la partición de los bienes, 5
Propiedad horizontal. Adhesión al dictamen de

la asesora Marcela Tranchini sobre la DTR
14/2010, 6

RAP. Provincia de Buenos Aires. Actualidad
jurídica provincial y municipal bonaerense
constitucional, administrativa, ambiental y
tributaria, 3

RAP. Revista argentina del régimen de la
administración pública, 4

Registro de la Propiedad, 4
Revista del notariado, 4
REVISTAS, 3
Russo, Federico, 6
Scatolini Juan L., 4
SIMULACIÓN, 8
SOCIEDAD CONYUGAL, 9
Subasta por quiebra del marido, del bien en

condominio con la esposa. El régimen de
bienes en el matrimonio. Nulidad procesal, 5

SUBASTA PÚBLICA, 9
SUCESIÓN, 9
Tranchini, Marcela Haydée, 6
Turjanski, Alejandro, 6
Un nuevo fallo plenario que pone a la

prescripción al servicio de la neutralización de
la simulación cuando ésta tiene como objeto
burlar derechos sucesorios, 7

Usucapión. Ejecuciones hipotecarias. Terceros
poseedores, 5

Voluntad simulada, 8



Ministerio de Economía de la Provincia de Buenos Aires. Registro de la Propiedad.
Instituto Superior de Registración y Publicidad Inmobiliaria

BIBLIOTECA EDGARDO AUGUSTO SCOTTI Mail: biblioteca@rpba.gov.ar.
Calle 43 N° 482 1er Piso, La Plata, Pcia. de Bs.As. Web: http://www.rpba.gov.ar/biblioteca/principal.html

Tel. (0221)429-2500 internos 2787/2795

Novedades Bibliográficas, año 13, N° 147, 1 de octubre de 2011

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS........................................................................................................................................................3
INFORMACIÓN..................................................................................................................................................4
LEGISLACIÓN ..................................................................................................................................................4

BUENOS AIRES (PROVINCIA) .........................................................................................................................4
DOCTRINA.......................................................................................................................................................4

DERECHO ADMINISTRATIVO...........................................................................................................................4
DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................5
DERECHO CONSTITUCIONAL..........................................................................................................................6
DERECHO NOTARIAL.....................................................................................................................................6
DERECHO REGISTRAL...................................................................................................................................6

JURISPRUDENCIA ANOTADA .............................................................................................................................6
ASENTIMIENTO CONYUGAL............................................................................................................................6
CONDOMINIO ...............................................................................................................................................6
DESALOJO ...................................................................................................................................................7
FALSIFICACIÓN DE DOCUMENTOS DESTINADOS A ACREDITAR LA IDENTIDAD .....................................................7
MEDIDA DE NO INNOVAR ...............................................................................................................................7
PRESCRIPCIÓN.............................................................................................................................................7
SIMULACIÓN.................................................................................................................................................8

JURISPRUDENCIA.............................................................................................................................................8
COMPRAVENTA ............................................................................................................................................8
CONDOMINIO ...............................................................................................................................................8
ESCRIBANOS................................................................................................................................................8
INTERESES ..................................................................................................................................................8
LAVADO DE DINERO ......................................................................................................................................9
SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................9
SUBASTA PÚBLICA ........................................................................................................................................9
SUCESIÓN ...................................................................................................................................................9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS ..............................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................15


